XSDR-2025-00002
新政发〔2025〕3号

新邵县人民政府

关于印发《新邵县深入推进以人为本的新型城镇化战略五年行动计划实施方案（2025-2029年）》的通  知

各乡镇人民政府，县直各相关单位：

《新邵县深入推进以人为本的新型城镇化战略五年行动计划实施方案（2025-2029年）》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                              新邵县人民政府

                             2025年6月26日
新邵县深入推进以人为本的新型城镇化战略五年行动

计划实施方案（2025-2029年）
为贯彻落实国务院关于《深入实施以人为本的新型城镇化战略五年行动计划》、湖南省人民政府关于印发《湖南省深入推进以人为本的新型城镇化战略五年行动计划实施方案》，结合新邵实际，制定本实施方案。

一、行动目标

围绕“城乡融合、品质提升、共建共享”核心理念，提出五年行动目标：到2029年，全县常住人口城镇化率由2024年的47.73%提升至52.7%以上，建成“功能完善、生态宜居、治理高效”的现代化城镇体系，实现农业转移人口“进得来、留得下、过得好”，打造湖南省县域新型城镇化示范样板。

二、重点任务

（一）实施新一轮农业转移人口市民化行动

1.健全常住地提供基本公共服务制度。完善常住人口基本服务提供机制，稳步实现基本公共服务由常住地供给。全面放开人才落户，促进农业转移人口和其他常住人口举家在城镇落户，并与城镇居民在子女义务教育、社保等方面享有同等权利。（责任单位：县公安局、县发展和改革局、县自然资源局，各乡镇人民政府。）

2.有序推动城乡结合部“村改社区”。设立“村改社区”专项工作组，每年完成不少于1个“村改社区”，五年内完成所有“村改社区”的“道路硬化、路灯亮化、管网优化”工程，完成“村改社区”居民养老保险和医疗保险“城乡转城镇”系统对接。三年过渡期内保留原农村合作医疗账户，逐步实现社保待遇并轨。（责任单位：县民政局、县委社会工作部、县发展和改革局、县住建局、县自然资源局、县人力资源和社会保障局、县医疗保障局、县农业农村局）

3.促进农业转移人口在城镇稳定就业。开展稳企拓岗助就业行动，引导更多民营企业吸纳农业转移人口就业。支持制造业龙头企业、职业院校面向社会提供培训服务，鼓励农民工参加职业技能等级认定。完善农民工服务体系，健全劳务输入输出对接协调机制，打造一批农民工返乡创业载体，保障农民工劳动权益。（责任单位：县人力资源和社会保障局、县教育局、县工商联）

4.保障随迁子女在流入地受教育权利。完善随迁子女身份认定程序，简化入学流程，加大公办学校学位供给力度，持续提高随迁子女在公办学校就读比例，长滩社区新建第五完全小学（2160个学位）；到2028年，大坪区域再建一所中学。实施“一镇一园”，公办幼儿园学位占比提高到50%，规划建设3所幼儿园（360个学位/所）。优化普通高中规划布局，新邵一中新建一个校区（二校区）或者选址新建一所普通高中。（责任单位：县教育局、新邵经开区）

5.完善农业转移人口多元化住房保障体系。落实落细购房优惠政策，支持购买非住宅商品房创业。积极组织房地产促销活动，鼓励机关干部、教职工、医务人员、进城农民工、二孩多孩家庭、大学毕业生等重点群体到县城购房。加大公租房、保障性租赁住房和配售型保障性住房的筹集和供给力度。（责任单位：县住房城乡建设局、县财政局、新邵经开区、县公积金管理中心）

6.扩大农业转移人口社会保障覆盖面。健全灵活就业人员、农民工、新就业形态人员社保制度，推进异地就医直接结算定点医疗机构扩面。优化农业转移人口参保流程，引导其按规定参加职工基本养老和医疗保险。将符合条件的农业转移人口按规定纳入低保、特困、临时救助等范围，推进居住地申请办理临时救助。（责任单位：县人力资源和社会保障局、县民政局、县医疗保障局）

7.加强农村权益“维护—盘活—退出”制度设计。维护进城落户农民的土地承包权、宅基地使用权、集体收益分配权。规范开展农村不动产确权登记颁证工作，允许农民合法拥有的住房通过出租、入股、合作等方式盘活利用，探索自愿有偿退出补偿办法，农村土地权益退出按照《邵阳市人民政府关于印发<邵阳市集体土地征收及房屋拆迁补偿安置办法>的通知》（邵市政发〔2021〕11号）执行。（责任单位：县农业农村局、县自然资源局、县人民政府办公室）

（二）实施城镇化水平提升行动

8.培育特色优势产业集群。构建具有新邵特色和优势的“2×2”现代化产业体系，一主一特以及七大产业链，机械智能制造、通信和其他电子设备制造、服装纺织制造和废弃资源综合利用业竞争力持续增强，发挥新邵铜铝资源循环综合利用产业及国家级专精特新“小巨人”企业集群优势，积极助力湖南广信、湘林集团、新龙矿业、鸿远金属、众德科技等制造业提质增效。持续推动“邵商回归”和返乡创业专项行动，支持潜力地区承办产业转移发展对接活动。（责任单位：新邵经开区、县科技和工业信息化局、县发展和改革局、县商务局、县农业农村局、县卫生健康局）

9.促进产业园区提级扩能。推进新邵经开区省级绿色园区创建，“一区三园”即先进制造、雀塘循环经济和坪上高铁新城产业园建设。力争创建省级特色产业园，持续建设“五好”园区，盘活低效闲置资产资源，力争亩均税收增长10%以上。科学布局与高效建设，夯实亩均效益基础。深入分析新邵经济开发区各产业板块的资源消耗、污染排放特征以及未来发展潜力，精准确定污水、垃圾、固体废弃物、危险废物、医疗废物处理处置及资源化利用“多位一体”综合处置基地的最佳选址，确保其能以最短输送半径覆盖园区企业，降低物料运输能耗与成本，提升亩均资源产出效益提供保障。深化循环化改造，挖掘亩均效益潜力。全力推进产业园循环化改造，以产业链为纽带，构建产业循环链接体系。鼓励企业间开展副产品与废弃物的相互利用，形成闭合的循环产业链条。加强引导与支持，鼓励企业研发与应用绿色环保、资源高效利用的新技术、新工艺，提升产品附加值与市场竞争力，深度挖掘园区土地的经济效益潜力。搭建智能平台，提升亩均效益管理效能。建设集中统一的环境基础设施监测监控平台，对污水处理厂、垃圾处理站、危废处置中心等环境基础设施24小时实时监测。推进统一监管、一体化服务，实现园区管理部门与企业间的信息实时互通。强化协同发展，实现亩均效益最大化。大力推进再生资源加工利用基地（园区）建设，促进各类处理设施工艺设备共用、资源能源共享、环境污染共治、责任风险共担。鼓励企业联合建设污染治理设施，共同承担建设与运营成本，实现资源合理利用、污染物有效处置、环境风险可防可控，提升园区整体的经济与环境效益，推动园区土地亩均效益实现最大化。（责任单位：新邵经开区、县发展和改革局、县自然资源局、雀塘产业园）

10.强化产业发展人才支撑。支持企业和职业院校建设产教联合体，鼓励共建生产性实训基地，深化“订单式”、现代学徒制、现场工程师等技能人才培养模式改革。指导职业院校根据产业和市场需求动态调整专业设置，扩大面向农业转移人口招生规模。（责任单位：县人力资源和社会保障局、县委组织部、县科技和工业信息化局、新邵经开区、县发展和改革局、县教育局）

11.增强城镇综合承载能力。依托坪上高铁站、新建新田铺通用机场等培育新的增长空间，推动城区扩容。加快县域医疗中心和县红十字医院公共卫生医疗服务能力提升项目的建设，提高医疗服务水平。推进以县城为重要载体的城镇化建设，完善各项公共基础设施，提升公共服务水平。引导重点乡镇健康发展，促进县乡两级城镇功能衔接互补。（责任单位：县发展和改革局、县住房和城乡建设局、县财政局、县农业农村局、县自然资源局、县教育局、县卫生健康局、县人力资源和社会保障局）

（三）实施现代化城镇群培育行动

12.完善县域交通基础设施。积极构筑对外交通、县域交通、城乡交通有机衔接的现代化大交通发展格局。推进新邵-邵阳市融城道路建设，加快建设邵西大道、雪峰路、北塔路、黄桑路、沿江大道和昭阳路等融城道路。推进县域交通网络建设，打通“半截路”，强力推进全县公路建设，织密县内公路交通网。一是加快推动G207新邵县绕城线（含沙湾特大桥）开工建设，与外环线、财兴路形成新邵县城外环线，扩展县城框架。二是要推进“十四五”未完成及新开工项目的建设，即S232太芝庙至潭府段、S326坪上至罗桥段、长冲铺至柏水段及新开工的大新镇三级路。三是继续推行农村“三路”、危桥改造、安防及精细化提升建设。推进城乡交通一体化，加快城乡客运一体化项目建设和乡镇客运站升级改造，推进塘口客运综合枢纽建设。（责任单位：县交通运输局、县发展和改革局、县住房和城乡建设局、县自然资源局、新邵经开区）

13.强化产业支撑。持续做强现代农业产业，守住全县51.05万亩耕地和44.74万亩永久基本农田红线，确保粮食播种面积73万亩、总产31万吨以上,建成高标准农田5.5万亩，出栏生猪82万头以上。推进农业产业“药材增效、果蔬补链、茶叶复兴、油茶提质、以竹代塑五大工程”三年行动，新增省级农业产业化龙头企业1家。持续做大特色工业。推动机械智能制造、通信和其他电子设备制造和废弃资源综合利用产业集群化发展，加快发展铜铝资源循环综合利用产业，推进雀塘循环经济产业园二期基础设施配套建设，确保赢家报废汽车拆解、鸿腾铝业二期、鸿祥金属15万吨再生铝扩改等项目建成投产。以东顺木业、四杰竹业为代表，推进年产60万TEU集装箱竹木复合地板制造项目建设，打造全省竹产业重点发展区。持续做优服务业。提升商贸服务水平，改造县级商贸综合体1个、乡镇商贸中心2个，新增线上商贸企业15家。提升文旅服务品质，加快推进资江夜游和一江两岸改造提升、白水洞仙女谷旅游综合开发等项目建设，完善白水洞、岳坪峰等景区基础设施。提升金融服务质效，推动成立政府性融资担保公司，实现新增贷款30亿元以上。（责任单位：县科技和工业信息化局、县发展和改革局、县农业农村局、县商务局、县文化旅游广电体育局、县教育局、县数据局、新邵经开区、县金融服务中心）

14.加快市场一体化建设。积极推动要素市场一体化。优化新业态新领域市场准入。建立区域一体化标准体系，推进市场标准互认和采信，建立区域市场监管协作长效机制。依托全市公共资源交易“一张网”，共享项目信息、互认经营主体、互通电子服务。（责任单位：县发展和改革局、县市场监管局、县数据局、新邵经开区）

15.推进公共服务共建共享。推动公共服务均等化、协同化发展。优化可惠及的就业服务，加强职业技能培训和创业担保贷款，鼓励以创业带动就业。统筹抓好高校毕业生、农民工、退役军人等重点群体就业，加强困难群体就业兜底帮扶，实现零就业家庭动态清零。提升异地公共服务便捷度，建立信息沟通和应急联动机制，实行异地就医直接结算，完善异地就医协同监督体制和运行机制。促进优质教育资源共享，鼓励城市优质中小学采取教育集团、学校联盟、结对帮扶等方式开展跨区域合作办学，推进教师跟岗、城乡间交流。推进优秀校长、教师互派交流轮岗，扩大优质义务教育资源覆盖面。积极推进数字政府建设，推广使用“湘易办”，加快县政务服务大厅“一站式”服务提质升级。逐步实施“雪亮工程”，加快实现治安防控“全覆盖、无死角”。（责任单位：县发展和改革局、县人力资源和社会保障局、县公安局、县自然资源局、县林业局、县卫生健康局、县教育局、县住房和城乡建设局、县应急管理局、县数据局、新邵经开区）

（四）实施城市更新和安全韧性提升行动

16.稳步推进城市更新。开展城市“体检”，实施城市更新行动，完善城市更新项目社会稳定风险评估制度。开展棚户区改造区域危旧房屋质量安全隐患排查“回头看”行动，农村危房改造工作。有序推进城市老旧供水管网更新改造、供水管网漏损治理项目建设，加快第二水厂项目建设，积极推进新区供水管网建设。实施城市地下管网及设施建设改造（城市燃气、供水、污水、雨水和再生水、排涝调蓄设施等），推进合流制污水管网、老旧排水管网、主次干道雨污分流改造项目建设，实施县城区老旧灯杆更新改造。（责任单位：县住房和城乡建设局、县发展和改革局、县交通运输局、县民政局、县财政局、县教育局、县自然资源局、县文化和旅游局、县卫生健康局、县科工局）

17.实施城市生命线安全工程。加强城市生命线安全监测信息化建设，推进城市地下管网信息系统平台建设，探索建立城市道路与附着在道路下各类管线的统一规划、统一策划、统一设计、统一施工、统一验收、统一管理机制。编制新邵县燃气发展规划，加快城镇燃气管网覆盖区域“瓶改管”。（责任单位：县住房和城乡建设局、县发展和改革局、县城管局、县应急管理局、县自然资源局、县财政局、县公安局、县气象局、县科工局）

18.加强城市洪涝治理。推进排水智慧平台建设，实施酿溪大道南段排水设施建设工程、酿溪河县城段综合水治理工程、新阳路、新涟街排水设施建设工程、新涟街三八粮站段、大新街溪江月段、西湖北路华天酒店段易涝点治理及排涝设备采购，有效提高县城污水收集率，改善县城区防洪排涝条件。（责任单位：县住房和城乡建设局、县发展和改革局、县水利局、县应急管理局、县自然资源局、县气象局）

19.建设绿色智慧城市。加快充换电设施、智慧停车、共享车位等建设。实施“千兆城市”建设和升级提质工程，加快实现城区室外5G网络连续覆盖和重点场所深度覆盖。（责任单位：县发展和改革局、县住房和城乡建设局、县科技和工业信息化局、县财政局、县数据局）

三、组织实施

成立新型城镇化战略五年行动计划实施领导小组，县长任组长、常务副县长任常务副组长、副县长任副组长、相关县直单位负责人为小组成员、办公室设县住房和城乡建设局（分管城建副县长兼任办公室主任）。各部门、乡镇要因地制宜细化政策举措和项目清单，切实推动目标任务落地见效。重大事项及时向县委、县政府请示报告。

本方案自2025年6月26日公布，30日后施行，有效期五年。

附件：新邵县深入推进以人为本的新型城镇化战略五年行动

      计划项目库（2025-2029年）
附件

新邵县深入推进以人为本的新型城镇化战略五年行动计划项目库（2025-2029年）

	序号
	项目地点
	项目名称
	建设规模和主要建设内容
	总投资

（万元）
	开工或计划开工时间
	责任单位

	一、交通基础设施

	41863.84

	1
	新邵县
	新邵县塘口客运综合枢纽项目
	[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

[image: image6.png]

[image: image7.png]

[image: image8.png]

[image: image9.png]

[image: image10.png]

[image: image11.png]

[image: image12.png]

[image: image13.png]

本项目总用地面积为67658.84㎡，总建筑面积为37319.89㎡，（1）本项目新建主站房（候车厅及售票大厅）14573.30㎡，员工宿舍6616.46㎡、维修车间985.52㎡，驻站附属用房13083.83㎡及垃圾站36.89㎡等相关附属用地
（2）本项目新建停车位共457个，其中地下停车位52个，地面停车位405个，地面停车位包括汽车客运站停车位108个、出租车停车位25个、办公停车位84个、社会车辆停车位159个及公交车辆停车位29个，并配套建设135个停车充电桩以及智能化停车系统。
	19600
	2026年12月
	县交通局

	2
	新邵县
	新邵县城乡客运一体化项目
	项目主要包括城区客运站、乡镇客货邮中心站及设备设施购置。项目总用地面积约25346㎡，总建筑面积19000㎡。其中城区客运站建筑面积9000㎡，乡镇客货邮用房及配套用房建筑面积10000㎡，建设车位300个，充电桩140个，以及配套的场地内道路、电气、给排水、消防、供水供电、信息化设备、硬件系统及其他配套设施
	9860
	2025年8月
	县交通局

	3
	新邵县
	新邵西客运枢纽城市智慧停车项目
	拟新建一栋公共停车综合楼，建设停车坪及充电基础设施等。项目总用地面积12350平方米，停车楼建筑面积28500平方米，规划布设停车位900个，光伏充电棚6750平方米，配套建设充电桩270个。建设出入口智能道闸、智慧停车系统、停车诱导系统、安防系统、消防等配套设施。
	12403.84
	2027年6月
	县住建局

	二、农林水利和气象

	40515.15

	1
	新邵县
	邵阳市新邵县酿溪镇等6个乡镇高标准农田建设项目（2025年）
	建设高标准农田8万亩，建设内容包括土地平整16300亩，通过酸性土壤改良、增施有机肥、种植绿肥、秸秆还田等措施改良土壤63700亩，维修机耕道16153m，整修山塘23座，修建灌水渠39800.00m，排水渠65535m，田间渠30383m，配套农田防护与生态环境保护工程6753m，并进行农业科技推广
	20800
	2026年10月
	县农业农村局

	2
	新邵县
	新邵县农村集中供水扩容升级工程项目
	尧虞塘水厂扩建及配套管网建设、下源水厂升级及管网延伸工程、枫树坑水库农村供水系统提升工程。供水总规模由1.44万m³/d改扩建至2.52万m³/d，同步完成输水管网、智慧水务等配套设施，铺设管网总长度767.4km。
	19715.15
	2026年6月
	县水利局

	三、社会事业

	185810.25

	1
	新邵县
	新邵县红十字医院公共卫生医疗服务能力提升项目

项目规划用地面积约32350㎡（约48.5亩），总建筑面积33240㎡，其中功能用房31640㎡（含门诊楼建筑、急诊楼建筑、传染楼、后勤保障用房、管理用房和院内生活用房等7项医院功能用房建设），建设地下停车场1600㎡（不计容）；项目建成后预计容纳床位约280张，同时配套建设室外给排水、供配电、消防等附属设施工程及购置相关基本医疗设备与信息化设备。
	19857
	2026年5月
	县卫健局

	2
	新邵县
	新邵县机关第二幼儿园新建项目
	按15个班450个学位规划建设，项目占地8亩，总建筑面积5000平方米，新建教学综合楼一栋，配套建设校门及门卫室、围墙及教学设施设备配置等附属设施。
	5200
	2026年6月
	县教育局

	3
	新邵县
	新邵一中二校区（一期）
	第一期：项目选址党校旁、用地80亩，总建筑面积3.6万㎡，新建教学楼2栋50间教室，新建综合楼1栋，食堂1栋，学生宿舍2栋，配套校门及围墙等教学设施，绿化以及校内道路等。
	18800
	2026年9月
	县教育局

	4
	新邵县
	新邵一中二校区（二期）
	第二期：项目用地40亩、总建筑面积3.2万平方米，新建1栋教学楼20间教室，新建图书馆1栋，体艺馆1栋及运动场。
	19000
	2028年6月
	县教育局

	5
	新邵县
	新邵县大坪中心幼儿园新建项目
	按15个班450个学位规划建设，项目占地8亩，总建筑面积5230平方米，新建教学楼、综合楼及门卫室各一栋，购置教育设施设备并配套建设围墙大门等附属设施。
	5000
	2027年7月
	县教育局

	6
	新邵县
	新邵县乡镇社区综合性养老服务中心建设项目
	规划建设乡镇社区综合性养老服务中心，总用地面积42亩，总建筑面积21000平方米，计划床位980张，本项目包括养老服务中心主体建筑工程，室内装修、水、电安装、以及其他附属工程等。
	17100
	2026年5月
	县民政局

	7
	新邵县
	新邵县区域性（中心）敬老院建设项目
	总建筑面积20000平方米400张床位。新田铺镇区域性（中心）敬老院建筑面积10000平方米，200张床位；坪上镇区域性（中心）敬老院建筑面积10000平方米，200张床位。
	9000
	2027年6月
	县民政局

	8
	新邵县
	酿溪镇社区养老服务建设项目
	本项目拟规划在新邵县酿溪镇（临江社区、资滨社区、雷家坳社区）建设养老服务中心，总规划用地面积5063㎡（约7.59亩），总建筑面积4750㎡，其中地上面积4050㎡（含老年人用房、行政办公用房和附属用房），地下面积700㎡（不计容）；共设置90张医养床位；并配套建设给排水及消防、供配电等基础附属工程，另购置相关理疗、护理等设备。
	4357
	2026年4月
	县民政局

	9
	新邵县
	新邵县区域性（中心）敬老院二期建设项目
	新建巨口铺镇区域（中心）敬老院总用地规划面积7105.53平方米，建筑占地面积2232.00㎡，建筑总面积9954.00㎡，停车位57个及室外附属配套设施等。规划床位200张；新建严塘镇区域（中心）敬老院总用地规划面积1804.00平方米，建筑占地面积600.80㎡，建筑总面积10061.72㎡，及室外附属配套设施等。规划床位200张。
	12000
	2026年6月
	县民政局

	10
	新邵县
	资江夜游和一江两岸改造提升项目
	1、资江夜游（MR数字游船体验），依托新资江码头夜间经济示范区，采购游船、改造配套游船码头基础设施及规划滨水商业街，布局临江餐饮、酒吧、茶文化体验馆等，引入更多“首店经济”（如连锁品牌、特色餐饮），增加体验式消费场景（如非遗工坊、文创市集），强化“新零售+新体验”模式。2、餐饮主题夜市（改造铺面60个，设置摊位100个）及夜市基础设施改造；引入本地美食街区（如武冈卤菜、城步油茶），打造“一店一品”特色游玩及餐饮矩阵。

3、民俗文化旅游基地，改造资江沿岸建筑面积11518.00㎡（非遗文创中心5200㎡、民俗中心5800㎡、售票大厅518㎡、公用厕所等）及辅助用房，供电、供水管网、通讯、消防等公用工程以及室外道路、景观绿化等配套设施。4、夜间照明：增设灯光艺术装置、互动投影等，结合资江夜景打造“月夜资江”品牌，形成夜间网红打卡点。5、增设公共休息区、母婴室、无障碍通道，提升卫生间、垃圾处理等卫生设施标准。6、建设智慧停车系统，整合周边停车场资源，缓解高峰时段停车压力。
	9500
	2025年10月
	县文旅局

	11
	新邵县
	湖南新邵岳坪峰国家森林公园旅游基础设施建设项目
	岳坪峰国家森林公园基础设施提质项目，总投资2亿元。主要建设内容：修建及改善道路20公里，修建游步道6.7公里，健走彩色步道3公里，健走步道5公里，修复千年古香道3公里，打造观景平台5个、休憩长廊2个，休憩亭3个、跃龙门1个，石碑1个及露营基地2处，改造林相1000亩，建设药王康养休闲体验馆及配套设施2000平方米，建设康养基地1处，百草园1处，谭家岭溪谷改造、民宿改造40户，旱滑道2公里，无动力游乐设施、丛林探险项目等，全面完善水、电、通信设施、停车场、充电桩、环卫设施及智慧景区项目，购置电瓶车50台，标识标牌制作等。
	20000
	2025年6月
	县文旅局

	12
	新邵县
	新邵县白水洞仙女谷旅游综合开发项目
	新建旅游服务用房（含VR场馆）4783平方米，提质改造景区道路7.2公里，新建游步道8.2公里，高山自行车道4.8公里，森林消防通道13.6公里，新建生态停车场6843平方米，配套充电桩68个，新建5座生态旅游公共厕所，新增休憩亭7座，桌椅休憩设施10处，新建垃圾收集转运站1座，环卫垃圾桶90个，安装旅游标识标牌65个，新增室外消火栓32个，消防器材12组，完善景区VR体验设施、信息化网络，安防监控系统、广播系统、官网及网络平台等智慧旅游系统。
	19570.25
	2026年1月
	县文旅局

	13
	新邵县
	新邵县白水洞4A级景区旅游基础设施建设项目
	1、白水洞4A级景区湖面环境治理2500米，新建4A旅游厕所2座建筑面积353.52平方米，在景区内配套建设给排水、电气、消防、环卫、标志标牌、安防、智慧停车等设施。2、闲置用房改造旅游服务用房16612平方米；现有用房提质改造非遗文化传承基地以及科普基地、装饰装修4985平方米。
	10200
	2025年10月
	县文旅局

	14
	新邵县
	新邵县智慧文旅改造提升项目
	文旅大数据中心和监控指挥中心、智慧管理、智慧服务、智慧营销与运营、基础智能化系统建设与接入，提升新邵县全域旅游区数字化服务与体验，数字化展陈提升和Ai智能导游系统等。智慧生态停车场建设，拟建设停车位1200个，并配套建设充电桩500个。文旅健康守护、平安文旅之眼、应急护航、调度指挥系统、公共服务一卡通等应用建设。项目建筑面积1389.57m²,建筑层数2层，地上2层，地下0层；建筑高度10.20m。以及相关配套设施、仪器、设备、电子化系统、室外绿化、室外工程（室外设施）等。
	16226
	2027年12月
	县文旅局

	四、地下管网管廊及设施

	111720.54

	1
	新邵县
	新邵经济开发区坪上片区综合污水处理厂及综合管网项目
	新邵经济开发区坪上片区综合污水处理厂及综合管网项目总用地面积15亩，污水处理厂总规模Q=4万m³/d，新建厂区工程及配套污水收集管网长约14.72千米。
	12000
	2028年6月
	新邵经开区

	2
	新邵县
	新邵县城区老旧排水管网改造与智慧平台建设项目
	对绕城线、新邵大道等地下排水管网进行改造，提升道路配套排水能力，主要内容包括建设钢筋混凝土（D600-D2000）排水管8037.3m，HDPE排水管（D300-D800）5963m。同时恢复原有人行道等市政设施。并对已建成的约160km排水管网进行排查，建设GIS系统和排水智慧平台。
	7900
	2025年6月
	县住建局

	3
	新邵县
	新邵县大坪主次干道雨污分流改造工程
	对大应路约1.3km、双清路约0.5km、白云路约0.4km、内环路约2.2km排水设施进行雨污分流改造，主要建设内容有内衬修复（D600-D800）排水管4580m，建设雨水主管（D600-D1000）4680m；并配套建设检查井304座、沉泥井111座和雨水口224座等。
	6990
	2026年7月
	县住建局

	4
	新邵县
	新邵县新阳路排水设施改造工程
	本项目为新邵县新阳路排水设施改造工程，对新阳路约4.5km排水设施进行改造，主要建设内容有：建设污水管（D600-D800）2725m，雨水主管（D600-D1000）5480m；并配套建设检查井188座、沉泥井91座和雨水口185座等。
	8393
	2027年7月
	县住建局

	5
	新邵县
	新邵县垃圾分类设施建设项目
	本项目为新邵县生活垃圾分类收集与转运基础设施建设，建设规模和主要建设内容（100字以内，应包含关键指标）为：（1）新建1个生活垃圾分拣中心，新增用地约8亩，新建建筑面积6666平方米，配置相关设备；（2）设置垃圾分类收集亭500个，每个垃圾分类收集亭配4个垃圾桶，垃圾分类宣传栏1500处，新设厨余垃圾暂存点32处。
	8165
	2025年12月
	县城管局

	6
	新邵县
	新邵县城市智慧停车项目
	主要建设内容有新建1处生态停车场，位于规划的L5连接线北侧交通运输用地，总用地面积29650㎡，停车位共计900个，配套建设充电桩270个。主要包括场地平整29650㎡，场地硬化23600.00㎡。提质改造升级4处停车场，分别为人民广场周边、新邵宾馆、法治广场、酿溪河金三角沿线停车场。建设出入口智能道闸、智慧停车系统、停车诱导系统等，购置安装240个120KW直流充电桩，电力电缆等变配电系统安装，以及安防系统、防雷接地系统、消防等配套设施建设。
	12650
	2027年7月
	县住建局

	7
	新邵县
	新邵县市政供水管网建设工程
	大坪经开区、塘口工业园区、循环经济产业园区等市政供水管网建设30公里、分区供水改造管网5公里、加压站建设8座。
	5000
	2025年7月
	县住建局

	8
	新邵县
	新邵县新涟街排水设施建设工程
	对新涟街约2.8km排水设施进行改造，主要建设内容有建设顶管排水管3166m，顶管主管3265m，钢筋混凝土Ⅲ管顶管（D800、D1000）5591m，钢筋混凝土管D600接入管840m，HDPEDN300缠绕管雨水口接入管660m；建设D800顶管工作井56座，D800顶管接收机56座，检查井78座，沉泥井25座，雨水口53座；同时恢复原有人行道等市政设施。
	5945.67
	2028年7月
	县住建局

	9
	新邵县
	新邵县公共供水管网漏损治理－老城区老旧市政供水管网改造工程
	1.仁山路、新涟街、绕城线等老旧市政供水管网更新改造30千米；2.分区计量、压力调控配套管网改造及流量调控、压力调控、计量等设备安装15处；3.新建DAM分区计量管理1套、管网压力调控管理系统1套。
	6000
	2026年5月
	县住建局

	10
	新邵县
	新邵县老旧二次供水设施改造项目
	1.小区老旧二次供水设施标准化改造15处，包含水泵、电机、变频控制器等机电设备，进出泵房管道，泵房装修升级改造，加装安防、监控、检测设备等；2.新建二次供水监控管理平台1套。
	3000
	2025年5月
	县住建局

	11
	新邵县
	新邵县城老旧小区供水管网改造工程
	1.鑫鑫家园、电力小区、畔田、大塘等老旧小区（城中村）供水管网改造，管径DN25-DN200总长度15380米；2.更换智能水表4500块；3.分区计量、压力监控15台套。
	3000
	2025年10月
	县住建局

	12
	新邵县
	新邵县酿溪大道南段排水设施改造工程
	对酿溪大道建设路路口至塔平路路口段约1.5km排水设施进行改造，主要建设内容有内衬修复（D600-D800）排水管3480m，建设雨水主管（D600-D1000）1780m；并配套建设检查井180座、沉泥井29座和雨水口118座等。
	3672
	2025年12月
	县住建局

	13
	新邵县
	新邵县县城沿河排水口整治及配套管网建设工程
	对资江河、酿溪河新邵县城段已调查的26个排水口进行整治，并溯源改造配套排水管网。建设污水管（DN300-600）长12293米，雨水管（DN300-1000）改造2738米，化粪池改造102座，新建化粪池12座，排水口垃圾及污染底泥移除2382立方米等。
	4925.31
	2026年6月
	县住建局

	14
	新邵县
	新邵县城北片区地下综合管廊(平战结合)建设项目
	本项目为新邵县城北片区地下综合管廊（平战结合）建设项目，新建地下综合管廊5266米（其中：新邵大道（塘白公路-黄家冲路）4460米，黄家冲路806米）。主要建设内容包括：入廊电力、通信、给水、污水、雨水、燃气等管线，通风系统、排毒室、医疗室、备用电源、物资储备室等战时应急设施，照明系统、配电系统、消防系统、排水系统、检测系统、警报系统、标识系统、监管系统等。
	24079.56
	2027年12月
	县住建局

	五、城市更新

	99150.23

	1
	新邵县
	新邵县临江社区片区老旧小区改造建设项目
	改造燃气管网5.4公里、自来水管网7.3公里、排水管网10.2公里、农贸市场一座以及垃圾处理设施、便民服务站等综合工程。
	8352
	2025年8月
	县住建局

	2
	新邵县
	新邵县新涟社区片区老旧小区改造建设项目
	改造燃气管网7.8公里、自来水管网9.1公里、排水管网12.2公里，新建停车场、垃圾处理设施、便民服务站等综合工程。
	15362
	2027年8月
	县住建局

	3
	新邵县
	新邵县畔田片区老旧小区提质改造建设项目
	建设雨水管6535m，建设污水管8300m，配套新建检查井288座和雨水口132座；改造燃气管网7.8km，改造自来水管网9.1km，配套停车位960个，安装充电桩320套，配套便民服务站、分类垃圾箱等。
	15762.63
	2026年8月
	县住建局

	4
	新邵县
	新邵县酿溪镇新东、栗山等社区老旧小区提质改造工程
	本项目的主要建设内容为对8个老旧小区708户的配套基础进行改造，主要包括改造燃气管网5.98公里、改造自来水管网6.65公里、改造排水管网12.4公里；建设停车位632个，安装充电桩202套，配套改造智慧社区健身中心、托育+养老中心、便民服务站等。
	10028.38
	2027年8月
	县住建局

	5
	新邵县
	新邵县雷家坳片区老旧小区提质改造建设项目
	建设雨水管6485m，建设污水管5349m，配套新建检查井264座和雨水口102座；改造燃气管网5720m，改造自来水管网7330m，改造农贸市场3600m，配套停车位460个，安装充电桩150套，配套便民服务站、分类垃圾箱等。
	10370.86
	2028年8月
	县住建局

	6
	新邵县
	新邵县老旧检测仪器设备及二次供水设施更新项目
	新邵县老旧检测仪器设备及二次供水设施更新项目主要是对新邵县老旧二次供水设施进行更新改造，主要建设内容包括：1）对化验室现状检测仪器设备更新；2）对林业局家属区、城市花园、新都华府、世纪豪庭、锦绣华城、金盾花苑、国土佳苑等15处小区二次供水设备改造更新，包含水泵、变频控制器等机电设备，进出泵房管道，加装安防、监控、检测设备等；3）搭建二次供水监控管理平台1套。
	2537.38
	2025年8月
	县住建局

	7
	新邵县
	新邵县石背垅社区保障性租赁住房建设项目
	新建保障性租赁住房336套，建筑面积23520㎡；配套建设停车位350个，安装充电桩78个，以及相关配套附属工程。
	11369.12
	2026年10月
	县住建局

	8
	新邵县
	新邵县七○三厂棚户区改造（改、扩、翻）项目
	本项目涉及改造户数589户，改造房屋22栋，改造建筑面积32560平方米。主要内容包括有：整治翻修破损道路620㎡；整修、疏浚室外排水沟420m；更换落水管1889.6m；整治外立面28915.3㎡、更换瓦屋面341.29㎡、破损木窗户拆除更换新木窗3534㎡、增设垃圾分类箱50套及房屋加固等工程。
	1739.58
	2025年5月
	县住建局

	9
	新邵县
	新邵县酿溪镇仁山路片区棚户区改造（改、扩、翻）项目
	项目涉及改造房屋43栋，共计722户，主要建设内容包括有：整治外立面32488.42㎡，翻新屋面防水1407.98㎡，更换瓦屋面151.07㎡，更换防盗门277.60m，更换铝合金窗2394.10㎡；更换落水管2553.06m，增设垃圾分类箱72套及改造配套仁山路消防通道411m等工程。
	2598.70
	2025年6月
	县住建局

	10
	新邵县
	新邵县综合档案馆附属设施及二次装修工程
	本项目主要对综合档案馆装修吊顶5178㎡，报告厅、音像阅览室及会议室装修136㎡，新建档案利用者餐厅244.53㎡；并对2处进出口进行改造，新建配套消防通道1301.20㎡，人行道1305.11㎡，围墙246m，路灯9杆，并同步完善供电、二次供水及360㎡生态停车位。
	457.95
	2025年6月
	县住建局

	11
	新邵县
	新邵县城区及乡镇公租房配套基础设施改造项目
	本项目的主要建设内容为对4267套100个公租房小区的配套基础进行改造，主要包括改造燃气管网6.7公里、改造自来水管网6.7公里、改造排水管网11.1公里；划设停车位1106个，安装汽车充电桩242套和非机动车充电桩132组，配套改造智慧社区健身中心、托育+养老中心等。
	11606.03
	2026年1月
	县住建局

	12
	新邵县
	新邵县城区老旧灯杆改造工程
	对城区主要路段5127盏（含高能耗的金卤灯、钠灯）进行节能改造。主要内容包括：（1）更换节能灯头2535盏；（2）对城区部分路段严重生锈存在严重安全隐患的1817杆灯杆进行更换；（3）对中心城区蔡锷大道、江南路、大应路、酿溪大道等道路775杆路灯更换为智慧路灯，集成5G基站、交通管理、视频监控、信息发布、智慧照明、环境监测等功能。
	8965.60
	2026年12月
	县住建局

	六、新型基础设施及新能源

	31964.00

	1
	新邵县
	“数字新邵”建设项目
	一个中心（数字新邵指挥中心），一个城市大脑（包括数据中台、AI视频分析平台、AI智能事件平台、数字孪生平台、多模态智能交互平台）、四大智慧应用系统（包括智慧城管、智慧社区、智慧教育及智慧应急）
	9608.64
	2025年12月
	县数据局

	2
	新邵县
	新邵经开区智能停车和智能充电桩建设项目
	新邵县城区域范围内建设充电桩共计488台，其中社会停车场集中安装93台，行政单位安装215台，社会停车场分散安装180台，附属设施包括对应停车位的建设、充电桩雨棚以及配套供电、照明、弱电、排水设施等。
	12000
	2025年9月
	新邵经开区

	3
	新邵县
	新邵县雀塘产业园废旧家电智能回收及物流配套基础设施建设项目
	本项目为新邵县雀塘产业园废旧家电智能回收及物流配套基础设施建设项目，主要建设指挥控制中心10000平方米，新建3层数据中心、办公一体化平台楼房面积1200平方米，区域内初步建设智能化回收站点，采购智能识别设备，运输车辆85辆，配套数据库机房、光纤、电缆、道路、绿化、停车场等基础设施。
	10355.36
	2026年6月
	新邵经开区

	七、产业园区建设及配套基础设施建设项目

	89312.78

	1
	新邵县
	新邵经开区创新创业园（一期）建设项目
	本项目为创新创业园一期建设，规划用地面积7737.2平方米，规划总建筑面积为16233.85平方米，其中地上建筑面积为12133.85平方米，地下建筑面积为4100平方米，配套建设停车位、给排水、电气、消防等基础设施。
	9000
	2026年6月
	新邵经开区

	2
	新邵县
	邵阳北站公铁联运冷链物流园及配套基础设施项目
	项目总用地面积34125.48平方米（约51.19亩），总建筑面积39640.92平方米，其中包括仓储用房、冷链仓储、物流包装分拣用房、配套用房、加工配送区域及室外配套工程。
	16850
	2026年6月
	新邵经开区

	3
	新邵县
	新邵县粮食储备物流设施建设项目
	项目总占地面积为67.6亩，总建筑面积36053.37平方米，项目新建12个粮食储藏仓、配套用房及消防泵房，其中：新建10个低温储藏仓共25237.35平方米，1个成品储藏仓3605.34平方米，1个超低温储藏仓3605.34平方米，建设配套用房2884.27平方米，建设消防泵房721.07平方米，项目配套建设绿地、道路，水电、消防、安防等基础配套设施。
	18669.5
	2026年6月
	县发改局

	4
	新邵县
	新邵大坪通航临港农产品批发市场建设项目
	项目规划用地面积12873.30㎡（约19.31亩），规划总建筑面积13391.98㎡，其中地上建筑面积9866.08㎡（冷冻冷藏库800.00㎡），地下车库及设备用房3525.90㎡，设置停车位150个（按比例配置充电桩45个），配套建设给排水、供电、消防等基础设施。
	7447.28
	2025年6月
	县商务局

	5
	新邵县
	新邵县农产品批发市场建设项目
	新邵县农贸市场及乡镇集贸市场建设项目，主要为新建一处农产品批发市场、47个农贸市场及乡镇集贸市场进行新建和改造。新建内容主要包括建设50000平方米农产品批发市场和各农贸市场及乡镇集贸市场主体、公共设施和相关基础配套实施建设。改造内容主要包括各农贸市场及乡镇集贸市场场内整治、完善公共设施建设和相关基础配套设施治理。
	27146
	2025年6月
	县商务局

	6
	新邵县
	新邵经开区科创园及基础配套设施建设项目
	目总用地面积8595.44平方米（合12.89亩），总建筑面积21655.37平方米，主要建设2栋5层生产车间建筑面积10965.6平方米，建设1栋10层研发中心建筑面积7988.63平方米，地下建筑面积2701.14平方米，并配备实验室及相关检验检测设备，容积率2.2，建筑密度34.81%，配套建设给排水、电气、消防、暖通等基础配套设施。
	10200
	2025年10月
	新邵经开区

	八、住房

	22876.78

	1
	新邵县
	新邵经开区2024年保障性租赁住房建设项目
	保障性租赁住房规划用地面积6627.50平方米，规划总建筑面积12393.77平方米，其中：地上建筑面积12393.77平方米，新建公租房234套，配套建设停车位、供电、给排水等基础设施。
	6500
	2025年5月
	县住建局

	2
	新邵县
	新邵县七秀路公租房二期建设项目
	新建公租房144套，建筑面积10100m²，以及配套相关基础设施。
	5007.66
	2025年8月
	县住建局

	3
	新邵县
	新邵县石背垅保障性租赁住房建设项目
	新建保障性租赁住房336套，建筑面积23520m²；配套建设停车位350个，安装充电桩78个，以及相关配套附属工程。
	11369.12
	2026年6月
	县住建局

	九、生态环保

	147037.76

	1
	新邵县
	资江新邵段入河排污口整治项目
	对资江新邵段48个排污口进行整治建设。

（1）入河排污口设置标识标牌10块。

（2）入河排污口进行清淤清杂12处。

（3）入河排污口进行封堵、拆除等10处。

（4）对10处入河排污口周边居民化粪池新建/改造约6431座。

（5）对部分入河排污口区域进行截污纳管，建设D800钢筋混凝土管11994米，De300HDPE管516米，De100，U-PVC接户管8200米，Φ1250圆形混凝土污水检查井326座，φ700一体化检查井19座，路面破除与恢复26308.94平方米，以及部分无法纳管居民改建四格净化池381座
	4213.91
	2025年8月
	市生态环境局新邵分局

	2
	邵阳市
	新邵县坪上镇羊角村历史遗留废渣治理项目
	对新邵县坪上镇羊角村历史遗留废渣堆存历史及现状进行调查和评估，对约5.6万平方堆渣区域内约34.56万方历史遗留氰化浸出废渣进行就地管控，主要工程措施包括对固废堆体进行平整或削坡，建设防渗设施、挡渣设施、雨污分流设施及渗滤液处理设施等，并对废渣堆体表面进行覆土还绿等生态修复措施，以恢复固体废弃物堆积区域的生态环境。
	3912.33
	2025年12月
	市生态环境局新邵分局

	3
	新邵县
	新邵县潭溪镇郁溪河杨梓河两河区域生态环境综合整治项目
	生态护岸护坡工程18公里，污水管网20公里，小型人工湿地建设2公顷，生态拦截沟渠82.42公里，两岸垃圾收运20吨，河道垃圾清理50吨，河道底泥清理5万立方米，小型截流坝15座。
	9741.5
	2026年12月
	县水利局

	4
	新邵县
	资水新邵县塘口段河道治理工程
	新田铺镇五桂坝至塘口段10公里河道治理
	9000
	2025年12月
	县水利局

	5
	新邵县
	新邵县酿溪河县城段综合水治理工程
	对酿溪河县城段约4km沿线进行水体综合治理，修建雨污水设施与微型生态治理湿地等。
	9800
	2026年12月
	县水利局

	6
	新邵县
	石马江流域生态保护工程
	石马江流域河道清淤，防洪堤工程；两岸排污口清理、规范；植树造林；采砂船整治等。
	15000
	2027年12月
	县水利局

	7
	新邵县
	渔溪河生态修复工程
	属于新邵县备用水源河道，渔溪河流域河道清淤，防洪堤工程；两岸排污口清理、规范；植树造林等。
	10000
	2026年12月
	县水利局

	8
	新邵县
	龙山河流域生态保护工程
	龙山河流域锑超标整治（含原龙山民采锑矿洞整治）；河道清淤；两岸防洪堤建设；植树造林；排污口清理、规范等。
	20000
	2026年12月
	县水利局

	9
	新邵县
	新邵县城乡环卫一体化建设项目
	本项目共占地面积20000㎡（30亩），每个垃圾中转站用地面积为1000㎡，共建小型式压缩中转站20座，配置各种环卫式车辆40辆，各乡镇设置垃圾收集点1000个，垃圾箱10000个和转运站在线监控系统等。
	14750
	2026年4月
	县城管局

	10
	新邵县
	新邵雀塘循环经济产业园污水处理站提质扩容及中水回用系统建设项目
	（1）污水处理站设计规模由2000m/d提升至5000m/d，园区管网12.60km;（2）建设中水回用系统，中水处理设计规模为8000m/d，中水管网37.64km;（3）对现状污水管网进行CCTV检测，并清理疏通，损坏及塌陷的管道子以修复，管网修复总长15.84km;（4）建设一座污水提升泵站远期设计规模为2000m'/d，近期按1000m/d配置设备，配套建设DN150压力管3.8km;（5）建设联通管网，管网总长9.20km。
	17486.08
	2027年6月
	新邵经开区

	11
	新邵县
	新邵县湘商产业园污水处理厂（一期）及配套工程
	厂区总用地面积102128.91平方米，总建筑面积5669.92平方米，一期工程建筑面积4030.92平方米，其中高效沉淀池、深床滤池、污泥处理间、综合楼为二层建筑，其余均为单层建筑，建筑物耐火等级均为二级。新邵县湘商产业园污水处理厂及配套管网建设项目拟分期分阶段建设，总规模4*104m'/d。其中一期规模2*104m'/d，配套管网建设45千米。
	24246
	2026年6月
	新邵经开区

	12
	新邵县
	国家重点生态功能区新邵县资江流域农村生活污水处理设施及配套管网建设工程
	新邵县资江流域范围农村集中式生活污水设施及配套管网建设。新建20座农村集中式污水处理设施及配套管网，总处理规模900t/d。
	4200
	2025年12月
	县农业农村局、市生态环境局新邵分局

	13
	新邵县
	新邵县塘口污水处理厂（一期一阶段）配套人工湿地建设项目
	塘口工业园污水处理厂（一期一阶段）配套人工湿地建设项目采用垂直流人工湿地为主体工艺，包括湿地进水总管、湿地配水井、垂直流人工湿地、湿地出水展示区、出水泵房和生产辅助用房，河流湿地以及湿地配套公用工程等。
	4687.94
	2025年12月
	新邵经开区

  抄送：县委各部门，县人武部。

        县人大办，县政协办，县人民法院，县人民检察院。

  新邵县人民政府办公室             2025年6月26日印发